
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 7Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO: A Portaria nº 058/2013 - GAB.SEC/SEGUP, 
de 06 de novembro de 2013, que interrompeu, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor JOÃO FRANCISCO GARCIA 
REIS, MF. 5020956, Diretor do NAF/SEGUP, referente ao 
exercício 2012/2013, fi cando o saldo remanescente de 20 (vinte) 
dias para gozo oportuno;
RESOLVE: Conceder 20 (vinte) dias de férias ao servidor JOÃO 
FRANCISCO GARCIA REIS, MF. 5020956, Diretor do NAF/
SEGUP, referente ao exercício de 2012/2013, a serem gozadas 
no período de 01 a 20 de dezembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP
Protocolo 778807

.

.

POLÍCIA CIVIL
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº 236/2014-GAB/DG, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.776, de 26 de novembro de 2014, Caderno 2, 
página 11, coluna 2:
Onde se lê: A contar de 01/04/2013
Leia-se: A contar de 01/04/2014
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 779287

.

.

POLÍCIA MILITAR
.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 05/12/204
Valor: 770.640,00 (setecentos e setenta mi, seiscentos e 
quarenta reais)
Objeto:  “Aquisição de 169 (cento e sessenta e nove) Escudos 
Balísticos com Visor Nível II - 620/100mm para a PMPA”
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 05/12/2014
Orçamento:
Programa de trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso   Origem do Recurso 
12/4534                         449052                          0101000000            Estadual
Contratado:
Nome: INBRATERRESTRE IND. E COM. DE MATERIAIS DE SEG. 
LTDA
Endereço: Av. Papa João XXIII, Bairro: Vila Noêmia, 4925
CEP.: 09370-800 - Mauá/SP
Telefone: 1121488660
Ordenador: Hilton Celson Benigno de Souza

Protocolo 779286

Inexigibilidade: 5/2014
Data: 05/12/204
Valor: 1.024.842,00 (um milhão, vinte quatro mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais)
Objeto:  “Aquisição de 182 (cento e oitenta e dois) Fuzis de 
Assalto 5,56mm IA2 para a PMPA”
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 05/12/2014
Orçamento:
Programa de trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso   Origem do Recurso 
12/4534                         449052                          0101000000            Estadual
Contratado:
Nome: INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL IMBEL
Endereço: Rua Cel Aventino Ribeiro, 1099, Itajubá/MG
CEP.: 37.501-345
Telefone: 3536299422
Ordenador: Hilton Celson Benigno de Souza

Protocolo 779294

..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 004/2014
Data: 05/12/204
Ordenador: Hilton Celson Benigno de Souza

Protocolo 779291

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 005/2014
Data: 05/12/204
Ordenador: Hilton Celson Benigno de Souza

Protocolo 779296

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2014 - CPL/PMPA, que 
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE RAÇÃO CANINA ADULTO 
PARA A PMPA e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 003/2014 - CPL/PMPA 
de 10 de novembro de 2014, que adjudicou a proposta de 
preço apresentada pela empresa PURINORTE LTDA - CNPJ 
00.970.448/0001-38, de acordo com o valor constante no 
referido processo.
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da 
Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato 
e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém - PA, 05 de dezembro de 2014.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM

RESP./ PELO COMANDO GERAL DA PMPA
Protocolo 779040

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°147/14-FIN/FASPM, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANTONIO MEDEIROS FEITOSA 
- SUB TEN PM RG 13552 - MF 5048290,02 (Duas) diárias de 
alimentação e 01 (Uma) diária de pousada, no valor de R$ 
225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) por ter que seguir da  
cidade de  Belém/PA  para Salinópolis/PA, no período de 03 a 04 
de Dezembro/2014, a serviço deste Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779234

DIÁRIA
PORTARIA N°148/14-FIN/FASPM, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar MARIA LUIZA CORREA COSTA 
- 1º SGT PM RG 19257 - MF 5202655, 04 (quatro) diárias de 
alimentação, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) por ter que 
seguir da cidade de Tucuruí/PA,para Belém/PA, no período de 17 
a 20 de Dezembro/2014, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779235

DIÁRIA                                                                                                                            
PORTARIA N° 149/14/FIN /FASPM, 02 

DE DEZEMBRO DE 2014.             
A Diretora Executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA - 
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar EDIUILSON FURTADO 
TEIXEIRA - CABO PM - MF 5385270, 04 (quatro) diárias de 
alimentação, no valor de R$ 2880,00 (duzentos e oitenta e oito 
reais) por ter que seguir da cidade de Redenção/PA,para Belém/
PA, no período de 17 a 20 de Dezembro/2014, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779236

DIÁRIA
PORTARIA N°150/14-FIN/FASPM, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar EDILSON A. BEZERRA DO 
NASCIMENTO - 3º SGT PM MF 5688698, 05 (cinco) diárias de 
alimentação, no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco 
reais) por ter que seguir da cidade de Monte Alegra/PA,para 
Belém/PA, no período de 17 a 21 de Dezembro/2014, a serviço 
deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779237

 DIÁRIA
PORTARIA N°151/14-FIN/FASPM, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CLEYSON DA SILVA COSTA 
- SD PM MF 54193216, 04 (quatro) diárias de alimentação, no 
valor de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais) por ter que 
seguir da cidade de Castanhal/PA, para Belém/PA, no período de 
17 a 20 de Dezembro/2014, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779239

DIÁRIA
PORTARIA N°152/14-FIN/FASPM,

 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar MARLENE DOS SANTOS 
VALENTE - 3º SGT PM RG 19475 - MF 5408717, 04 (quatro) 
diárias de alimentação, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
por ter que seguir da cidade de Tucuruí/PA,para Belém/PA, no 
período de 17 a 20 de Dezembro/2014, a serviço deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779241

DIÁRIA
PORTARIA N°153/14-FIN/FASPM, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar MARIA GICELY FERREIRA 
BATISTA - 3º SGT PM RG 21660 - MF 5614120, 04 (quatro) 
diárias de alimentação, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
por ter que seguir da cidade de Soure/PA, para Belém/PA, no 
período de 17 a 20 de Dezembro/2014, a serviço deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 779244

DIÁRIA
PORTARIA N°155/14-FIN/FASPM, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar EDILSON DUARTE MIRANDA 
- SGT PM MF 5560411, 04 (quatro) diárias de alimentação, no 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais) por ter que seguir da cidade 


